Virgo Ma-
ter pecca-
torum auf-
piciaria.

ratem, cum habeas Virginem mediatricem. *Hodie*, quia sepeliendus in inferno sine humilmodi patrocinio: & translatus est de morte ad vitam æternam, per Matrem matrem peccatorum auspiciatricem Mariam. *Hodie* denique favorem gratiæ tibi commode expulisti: siquidem opportune precibus accessisti: & nullatenus opportune, si non *Hodie*.

Mecum eris in paradiso. Ubi, quanvis in cruce, nisi in paradiso, si cum Deo? Solutum misero, & unice auspiciam, socium Deum habere poteram. *Mecum eris*, quia non eris, dum non mecum. *Mecum* in bonum te fortuna deducet: igitur qui non colligit mecum, dispergit. Qui non est mecum haud quamquam ingredietur in paradysum. *Mecum* ingredieris, quod quidem impossibile sine me. *Mecum* ingrediere, equidem sine me nihil poteris facere. *Mecum*, quippequam collatio beatitudinis non volentis, neque currentis, sed Dei est gratissimè miserentis. *Mecum*, qui vesces terreos confingam, & portam ferream: ac introitus concessus Principi, vel indigno nunquam denegabitur comiti. *Mecum*, quia portæ claudæ non solum aperiuntur, sed elevantur. *Mecum* obtinebis gloriam, qui præcepti criminibus vehemens in hamanam: & agnosces gratiam Itationis paradisi, cum sine me cruciatamina passurus eras inferni.

11 Hæcine verba tua. Malitia tua arguat te. His fides? Salvus eris, hodie si vocem Domini expectantis audieris. In ipsis testimonijs ostendens exempla, ut respicias, & vitam habeas. Haud sollicitus sacrare sceleræ, & deaurare crimina: igitur nullo modo iudicem Latio invenisset misericordem, dummodo te non exhibuisset ex animo ponentem. Tempus futurum, Dei gratiæ, inexhausta clemencia, & cordis in malum proni obinanis fiducia, sine penitentiæ, optime iuræque cogitantur nullius momenti. Morferis ipsa vita: igitur vera mors eorum, qui habeant sine penitentia.

DIDASCALIA IV.

Pæna sibi omnis inordinatus animus.

August.

Elloquitur Augustinus lib. 1. *Confess.* cap. 12. Per id quod colimus, mortificamur; & adoramus propense admodum, quod nescimus. Ridemus adores draconum & aspidum; & nobis blan-

Sine Deo
non fit sal-
vus omnis
homo.

Christus
haud sal-
vum fecit
latronem,
nisi peni-
tentem &
confiten-
tem.

diatur venena inimorum vulnerum. Haudquamquam ita dolent vitalia cordis; ni nos haberent toxica apudis noxæ, quam adoramus, foventes. *Peccatum meum contra me*, inquit David. Dum cogitavi propitium, insurrexit contra me peccatum: igitur gnatum & fotam calore concensus lethalem iniquitatem, inveni nonnunquam blandientem supplantationem. Per id, quod stultè vitam vocamus, in mortem scienter & nescienter incidimus. *Morte morieris*, dicitur Protoplasto, dum late legis andax committatur transgressio. Proficiberis, si præscriperis: quippe later mortis pena, ubi volit ludi-bunda omnino vita. Verum quomodo si vivit? Non est vita, vivere; sed valere: & morieris transgressione, quia moralis, & quia transgressione. Liquidò exponam. Immortalis factus est, ita ut cum iustitia originali & procul abscederet mors. Mors erit in transgressione, quia prævaricans morieris: & morte morieris, quia peccato morieris vivus; quod utique gravius. Nihil magis imminuit vitam, quam adversa valetudo, nec valetudinem magis enervat, quam legum prævaricatio. Unde Horat. lib. 1. *Carmin.* Ode 3. (& ut placet Lavino Torrent. hic, allusione flagitij Adami sub larva lapeti.) vers. 32.

Andax omnia perpeti
Gens humana ruit per vetitam nefas,
Andax lapeti genus
Ignem fraude mala gentibus intulit,
Post ignem atberæ domo
Subductum, maties & nova febrium
Terris incubuit cohors:
Semotique prius tarda necessitas
Lethi corripuit gradum.

Cohors dicitur febrium turba peccatorum; quia quicquid in homine, inordinato appetitu adversatur legi; se averfatur, & detrahic transgressoris salutis. Haud vivit quod naturaliter vivere poterat, cum in ipsis sepeliatur criminibus vita: atque Adamo dicitur *Morte morieris*; non solum quia mortalis, sed quia vita tabescet languore, & deliquio valetudinis. Premet vitam mortalem cohors febrium, corpore curvo pondere infirmitatum; & *Morte morieris*; quia non vivere in vita immortali, quod rite potuisses, est proculdubio mors mortis. Antecellit enim mors pallida mortem; dum valetudo claudicat crebro per iniquitatem.

2 *Mortibus agrotationum* (alij *Agrotationum*) moriuntur: ait Ieremias de filijs perditionis, turpiter additis vitijs. Occurrit proclive lente mortis gravitas; dum valet, & omnino non prævalet in vitam, ac-

Peccatum
semper est
ira.

Psal. 50.

Gen. 2. 17

Mortuus
bono quia
mortalis,
& quia
prevarica-
tor.

Leviti
Torre

Horat.

Mors mor-
tis est vita
tormentis
infirmita-
tis, & an-
goribus fe-
bris.

Ier. 16. 46

Vita ægra
valetudi-
ne exsistit.

Valetudo
corporis ex
anime va-
letudine.

Psalm.
103. 35.

Ier. 18.
21.

Ezech. 9.
6.

Psalm. 103.
19.

Gen. 2.
8.

Thren. 4.
18.

Vita valetudinis est
sua, mors
est potius
dicenda,
quàm vi-
ta.

cessionis exarcerbitas: sed haud facile percipitur qualis mors agrotationum, vel agrotationum: quinpequam agrotationis prævenit mortem, non verò atra mors morientem. Deinde: Nullomodo dicit, *Morte agrotationum*, sed *mortibus*: quod duplex mors est, ut tot mortibus moriantur? & quomodo si sunt ægroti, iam ut mortui describuntur? An quia peccato vita est obnoxia morbis, & cum languoribus & vita gravis? Aliquid contemplatione dignum portendit singulare testimonium; quo dilucidato (utinam in peccatorum respicientiam!) clarent plura testimonia Tautologiam comitantia.

Mortem agrotationum, mortem intelligo peccatorum: igitur idem est peccare in legem, ac amittere corporis, animæque salutem. Moriuntur peccatores: & mortibus agrotationum, quia ex infirmitate spiritus patitur agritudinem corpus; cum nullo modo detrahantur in lectulam, nisi febri peracata iniquitatum. Moritur qui vitam amittit: sed peccator mortibus moritur; quia ægritudine moritur, & morietur. *Deficiunt peccatores à terra, & iniqui, ita ut non sint*. Ergò aliqui sunt, & deficiunt. Utique sunt in inannitate, & deficiunt; quia in infirmitate sunt: vires namque habet mortis, dum trahitur vita genitibus. *Interficiantur in morte*, dicitur saepe in Scriptura. Ierem. 18. 21. Apoc. 2. 23. & 6. 8. *Morte*, igitur interficiuntur; & languoris cruciatum, antequam moriantur, paulatim interficiuntur. *Interficiat usque ad interneccionem*, iubet ira Dei per Ezechielum. Declivè exponitur textus, dum euculeum lectuli patitur improbus: equidem interficitur, & nequam usque ad interneccionem; cum patitur adversam valetudinem. *Auferes spiritum eorum, & deficiunt*. Hæc est mors; sic enim dicitur de Abraham: *Et deficiens mortuus est*. Sed est alia peior morte, ubi laborat impius ægritudine gravi: quippe in vita deficit doloribus, priusquam moriatur; ac ut plus sustineat, spiritus non auferatur. *Completi sunt dies iustorum, quia venit finis*. At impiorum venit finis, & non complentur; quoniam impietatis doloribus ante finem succumbunt. Sic pati, est profectò alias: atque alias in vita mori, ac vivere tantum ægritudinibus: unde indisciplinatio agrotationum sanè moriuntur mortibus: quia moriuntur, & moriantur: & ita moriuntur, antequam moriantur; ut potius optent amaritudinem mortis, quam pati crebro lentam mortem ægritudinis. Isthis extremis cruciatibus deficiunt, quicumque in legem inconsulto delinquant; igitur cohors febrium, turba